
 
 

   Area Post-Laurea 
   Settore Dottorati di Ricerca 

Università Della Calabria 
Via P. Bucci,  
87036 Rende (Cs)   www.unical.it 

 

 
Decreto Rettore 

Nomina commissioni giudicatrici delle selezioni di ammissione ai corsi di dottorato - XXXVII Ciclo 
 

Il Rettore 

VISTO lo Statuto di Autonomia dell’Università della Calabria; 

VISTO il Regolamento Generale di Ateneo; 

VISTO il Regolamento Didattico di Ateneo; 

VISTO il Regolamento per l’Amministrazione e la Contabilità; 

VISTO il Regolamento di Ateneo in materia di Dottorato di Ricerca dell’Università della Calabria, emanato 
con D.R. n. 1330 del 3 luglio 2013 e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica n. 445 del 28 dicembre 2000 “Testo Unico delle disposizioni 
legislative e regolamentari in materia di documentazione amministrativa”; 

VISTA la Legge n. 240 del 30 dicembre 2010, in particolare l’art. 19, recante disposizioni in materia di 
Dottorato; 

VISTO il Decreto Ministeriale n. 45 del 8 febbraio 2013 “Regolamento recante modalità di accreditamento 
delle sedi e dei corsi di dottorato e criteri per l’istituzione dei corsi di dottorato da parte degli enti accreditati”; 

VISTO il Decreto Rettorale n. 954 del 7 luglio 2021 con il quale è stata indetta selezione ad evidenza pubblica 
per l’ammissione ai Corsi di dottorato di ricerca - XXXVII ciclo – A.A. 2021/2022 che riporta le specifiche 
modalità operative per la partecipazione alla selezione di che trattasi per ciascun Corso di dottorato; 

VISTE le delibere dei collegi docenti relative alle proposte dei componenti effettivi, dei membri esperti e dei 
supplenti delle Commissioni Giudicatrici per l’accesso ai corsi di dottorato; 

RITENUTO necessario provvedere alla costituzione e alla nomina delle Commissioni Giudicatrici delle 
selezioni per l'ammissione ai corsi di dottorato di ricerca - XXXVII ciclo; 

CONSIDERATO infine, che la Responsabile del Settore Dottorati di Ricerca dell’Area Post-Laurea, Dott.ssa 
Eliana Zicarelli, ha rilasciato parere di regolarità tecnico amministrativa mediante approvazione del presente 
provvedimento; 

 

D E C R E T A 
 

Art. 1 Le Commissioni Giudicatrici per l'esame di ammissione ai corsi di dottorato di ricerca - XXXVII ciclo - 
con sede amministrativa presso l'Università della Calabria, secondo le proposte dei competenti collegi dei 
docenti, sono così costituite: 
 

DOTTORATO DI RICERCA IN STUDI UMANISTICI 
 

Membri effettivi 
Prof. Francesco Garritano      P.O. Università della Calabria 
Prof. Benedetto Clausi       P.O. Università della Calabria 
Prof.ssa Maria Luisa Ronconi      P.O. Università della Calabria 





 
 

   Area Post-Laurea 
   Settore Dottorati di Ricerca 

Università Della Calabria 
Via P. Bucci,  
87036 Rende (Cs)   www.unical.it 

 

 
Membri esperti 

Prof. Mirko Casagranda       P.A. Università della Calabria 
Prof. Attilio Vaccaro       P.A. Università della Calabria 

 
Membri supplenti 

Prof.ssa Carla Riviello       P.A. Università della Calabria 
Prof. Rosario Francesco Giordano     P.A. Università della Calabria 
Prof. Pio Colonnello       P.O. Università della Calabria 
 
Il calendario delle prove è il seguente: 
Valutazione titoli: 24 settembre 2021; 
Prova orale: 28 settembre 2021 ore 10:00 in modalità telematica. 

 
DOTTORATO DI RICERCA IN INFORMATION AND COMMUNICATION TECHNOLOGIES 

 
Membri effettivi 

Prof. Giancarlo Fortino       P.O. Università della Calabria 
Prof.ssa Stefania Perri       P.A. Università della Calabria 
Dott. Francesco Tedesco      R.U. Università della Calabria 
 

Membri supplenti 
Prof. Sergio Flesca        P.O. Università della Calabria 
Prof.ssa Sandra Costanzo      P.A. Università della Calabria 
Dott.ssa Giovanna Miglionico               R.U. Università della Calabria 
 
Il calendario delle prove è il seguente: 
Valutazione titoli: 27 settembre 2021; 
Prova orale: 29 settembre 2021 ore 9:00 presso la Sala Seminari del DIMES - Università della Calabria - 
Arcavacata di Rende (CS). 

 
DOTTORATO DI RICERCA IN INGEGNERIA CIVILE E INDUSTRIALE 

 
Membri effettivi 

Prof. Francesco Longo       P.A. Università della Calabria 
Prof. Antonello Troncone      P.A. Università della Calabria 
Prof. Francesco Aristodemo      P.A. Università della Calabria 

 
Membri supplenti 

Prof. Natale Arcuri       P.A. Università della Calabria 
Prof. Giuseppe Guido       P.A. Università della Calabria 
Dott. Fabio Mazza       R.U. Università della Calabria 
 
Il calendario delle prove è il seguente: 
Valutazione titoli: 20 settembre 2021; 
Prova orale: 23 settembre 2021 ore 9:30 presso l’Aula “Giannattasio” DINCI, cubo 45B, piano ponte superiore 
- Università della Calabria - Arcavacata di Rende (CS). 
 



 
 

   Area Post-Laurea 
   Settore Dottorati di Ricerca 

Università Della Calabria 
Via P. Bucci,  
87036 Rende (Cs)   www.unical.it 

 

DOTTORATO DI RICERCA IN LIFE SCIENCE AND TECHNOLOGY 
 

Membri effettivi 
Prof. Michele Galluccio       P.A. Università della Calabria 
Prof.ssa Elvira Brunelli       P.A. Università della Calabria 
Prof. Domenico Gabriele      P.O. Università della Calabria 

 
Membri esperti 

Prof. Giuseppe Pellegrino      P.A. Università della Calabria 
Prof.ssa Teresa Pasqua P.A. Università degli Studi “Magna 

Grӕcia” di Catanzaro 
 

Membri supplenti 
Prof.ssa Sandra Imbrogno      P.A. Università della Calabria 
Dott.ssa Noemi Baldino       R.U. Università della Calabria 
Prof. Francesco Puoci       P.A. Università della Calabria 
 
Il calendario delle prove è il seguente: 
Valutazione titoli: 23 settembre 2021; 
Prova orale: 27 settembre 2021 ore 10:00 presso l’Aula “Covello” - Dipartimento DiBEST - Università della 
Calabria - Arcavacata di Rende (CS). 
 

DOTTORATO DI RICERCA IN MATEMATICA E INFORMATICA 
 

Membri effettivi 
Prof.ssa Francesca Guerriero      P.O. Università della Calabria 
Prof. Francesco Polizzi        P.A. Università della Calabria 
Dott. Carmine Dodaro       R.U. Università della Calabria 

 
Membri supplenti 

Prof. Giovambattista Ianni      P.O. Università della Calabria 
Prof. Marco Manna       P.A. Università della Calabria 
Dott.ssa Annarosa Serpe      R.U. Università della Calabria 
 
Il calendario delle prove è il seguente: 
Valutazione titoli: 20 settembre 2021; 
Prova scritta: 24 settembre 2021 ore 9:00 presso l’Aula A - Cubo 30A, Dipartimento di Matematica e 
Informatica, Università della Calabria - Arcavacata di Rende (CS); 
Prova orale: 30 settembre 2021 ore 15:30 presso l’Aula A - Cubo 30A – Dipartimento di Matematica e 
Informatica - Università della Calabria - Arcavacata di Rende (CS). 
 

Il calendario delle prove per il posto riservato è il seguente: 
Valutazione titoli: 20 settembre 2021;  
Prova orale: 30 settembre 2021 ore 14:30 presso l’Aula A - Cubo 30A – Dipartimento di Matematica e 
Informatica - Università della Calabria - Arcavacata di Rende (CS). 
 
 
 



 
 

   Area Post-Laurea 
   Settore Dottorati di Ricerca 

Università Della Calabria 
Via P. Bucci,  
87036 Rende (Cs)   www.unical.it 

 

 
DOTTORATO DI RICERCA IN MEDICINA TRASLAZIONALE 

 
Membri effettivi 

Prof. Diego Sisci        P.O. Università della Calabria 
Prof.ssa Rosa Tundis       P.A. Università della Calabria 
Prof.ssa Sonia Trombino      P.A. Università della Calabria 

 
Membri supplenti 

Prof.ssa Ines Barone       P.A. Università della Calabria 
Dott. Fabio Mazzotti       R.U. Università della Calabria 
          
Il calendario delle prove è il seguente: 
Valutazione titoli: 21 settembre 2021; 
Prova orale: 29 settembre 2021 ore 9:30 presso Aula Seminari - Dipartimento di Farmacia e Scienze della 
Salute e della Nutrizione - Università della Calabria - Arcavacata di Rende (CS). 
 

DOTTORATO DI RICERCA IN POLITICA, CULTURA E SVILUPPO 
 

Membri effettivi 
Prof. Paolo Jedlowski       P.O. Università della Calabria 
Prof. Luciano Romito       P.O. Università della Calabria 
Prof. Felice Cimatti       P.O. Università della Calabria 

 
Membri esperti 

Dott. Vittorio Hajime Beonio-Brocchieri     R.U. Università della Calabria 
Dott.ssa Mariafrancesca D’Agostino     R.U. Università della Calabria 
 

Membri supplenti 
Prof. Alberto Ventura       P.O. Università della Calabria 
Prof.ssa Maria Nardo       P.A. Università della Calabria 
Prof. Daniele Dottorini       P.A. Università della Calabria 

 
Il calendario delle prove è il seguente: 
Valutazione titoli: 13 settembre 2021; 
Prova scritta: 20 settembre 2021 ore 9:00 presso l’Aula SSP1 - Cubo 1A - Università della Calabria - Arcavacata 
di Rende (CS); 
Prova orale: 24 settembre 2021 ore 10:00 presso l’Aula Seminari “G Arrighi” del Dipartimento di Scienze 
Politiche e Sociali, piano terra, cubo 0B - Università della Calabria - Arcavacata di Rende (CS). 
 
Il calendario delle prove per il posto riservato è il seguente: 
Valutazione titoli: 13 settembre 2021;  
Prova orale: 24 settembre 2021 ore 09:00 presso l’Aula Seminari “G Arrighi” del Dipartimento di Scienze 
Politiche e Sociali, piano terra, cubo 0B - Università della Calabria - Arcavacata di Rende (CS). 

 
 
 
 



 
 

   Area Post-Laurea 
   Settore Dottorati di Ricerca 

Università Della Calabria 
Via P. Bucci,  
87036 Rende (Cs)   www.unical.it 

 

 
DOTTORATO DI RICERCA IN SCIENZE ECONOMICHE ED AZIENDALI 

 
Membri effettivi 

Prof. Franco Ernesto Rubino      P.O. Università della Calabria 
Prof.ssa Camilla Mastromarco      P.O. Università della Calabria 
Dott. Marco Alberto De Benedetto     R.U. Università della Calabria 
 

Membri supplenti 
Prof.ssa Antonella Reitano      P.A. Università della Calabria 
Prof.ssa Bernardina Algieri      P.A. Università della Calabria 
Dott.ssa Concetta Castiglione      R.U. Università degli Studi di Bari 
 
Il calendario delle prove è il seguente: 
Valutazione titoli: 23 settembre 2021; 
Prova orale: 24 settembre 2021 ore 9:00 presso l’Aula seminari del Dipartimento di Economia, Statistica e 
Finanza “Giovanni Anania” - Cubo 0C - Piano Terra - Università della Calabria - Arcavacata di Rende (CS). 
 

DOTTORATO DI RICERCA IN SCIENZE E INGEGNERIA DELL’AMBIENTE, DELLE COSTRUZIONI E 
DELL’ENERGIA 

 
Membri effettivi 

Prof. Bartolo Gabriele        P.O. Università della Calabria 
Prof.ssa Emilia Le Pera       P.A. Università della Calabria 
Prof. Alfonso Senatore        P.A. Università della Calabria 

Membri esperti 
Prof. Mauro Francesco La Russa      P.A. Università della Calabria 
Prof. Luciano Ombres       P.O. Università della Calabria 

 
Membri supplenti 

Dott. Francesco Muto       R.U. Università della Calabria 
Dott.ssa Carmelina Costanzo            R.U. Università della Calabria 
Prof.ssa Raffaella MANCUSO      P.A. Università della Calabria 
 
Il calendario delle prove è il seguente: 
Valutazione titoli: 20 settembre 2021; 
Prova orale: 28 settembre 2021 ore 09:00 presso l’Aula Seminari del Dipartimento di Ingegneria 
dell’Ambiente, Cubo 45A, - Università della Calabria - Arcavacata di Rende (CS). 

 
DOTTORATO DI RICERCA IN SCIENZE E TECNOLOGIE FISICHE, CHIMICHE E DEI MATERIALI 

 
Membri effettivi 

Prof.ssa Alessandra Crispini      P.O. Università della Calabria 
Prof. Francesco Plastina       P.A. Università della Calabria 
Prof.ssa Rita Guzzi       P.A. Università della Calabria 

 
Membri esperti 

Prof. Raffaele Giuseppe Agostino     P.A. Università della Calabria 



 
 

   Area Post-Laurea 
   Settore Dottorati di Ricerca 

Università Della Calabria 
Via P. Bucci,  
87036 Rende (Cs)   www.unical.it 

 

Dott.ssa Marcella Capua      R.U. Università della Calabria 
 

Membri supplenti 
Prof. Massimo La Deda       P.A. Università della Calabria 
Prof. Sergio Servidio       P.A. Università della Calabria 
Prof. Pasquale Pagliusi       P.A. Università della Calabria  
 
Il calendario delle prove è il seguente: 
Valutazione titoli: 20 settembre 2021; 
Prova orale: 23 settembre 2021 ore 9:30 presso l’Aula Seminari del Dipartimento di Fisica, cubo 31C, 4° piano, 
Via Pietro Bucci - Università della Calabria - Arcavacata di Rende (CS). 
 
Art. 2 La presidenza della Commissione è assunta dal Professore di prima fascia più anziano in ruolo; a parità 
di anzianità in ruolo, la presidenza sarà assunta dal più anziano di età. In assenza di docenti di prima fascia, 
la presidenza è assunta dal docente di seconda fascia più anziano in ruolo; a parità di anzianità, la presidenza 
sarà assunta dal più anziano di età. Il Presidente designa il componente che svolgerà le funzioni di Segretario. 
 
Art. 3 In caso di indisponibilità o impedimento di un membro effettivo, subentrerà uno dei membri supplenti 
designato. 
 
 

      
 Il Rettore 

              Nicola Leone 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Documento firmato digitalmente ai sensi del Codice dell'Amministrazione Digitale e norme ad esso connesse 


		2021-09-09T09:30:04+0200
	IT
	Nicola Leone




